
SHENIMET SPJEGUESE 
1sqarim:-

DhE!nia e shenimeve shpjeguese nil kete pjese eshte e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar 

I 
Plotesimi i te dhenave le kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te 

percaKtuara ne SKK 2 te permlresuar. Rradha e dhenles se spJeg imeve duhet te Jete : 
a) lnformacion i pergjithsem dhe polilikat kontabel 
b )ShMlmet qe shpjegojne zerat e ndrysMm te pasqyrave flnanciare 

L c) Shenime le tjera shpjeg~use_ 

A.! lnformacion i pergjithshem 

A II Politikat kontabel 
Politikat Kontable jane ne perputhje me Standartel Kombetare te Kontabilitetit si dhe te Ligjit nr 9228 date 

29,4,2004 "Per Kontabilitetitn dhe pasqyrat financiare. 
Pasqyrave fmanciare te shoqerise sone jane te besueshme pasi ne theme! te tyre qendrojne parimet baze 
dhe kerkesat e tjera te neneve 9, I 0, l l dhe 12 te Ligjit nr 9228 date 29,4,2004 Per kontabi litetin dhe Pasqyrat 

Finaciare si dhe paragrafet 34 deri ne 69 te Standarteve Komhetare te Kontahilitetit" 
lnformacioni kontahel eshte pergatitur mbi bazen e nJe kontahiliteti te quajtur te angazhimeve (ose ne haze 
te te drejtave te kontatuara).Mbi kete haze efektet e veprimeve ekonomike dhe te ngjarjeve ekonomike te 
tjera jane marre ne llogari ne kohen e k1yerjes se veprimit apo te ndodhjes se ngjarjes dhe jo thjesht kur 
nderhyn pagesa ose marrja e likuiditeteve apo e ekuivalenteve te likuiditeteve. Per kete regjistrimet 
kontahel jane kryer ne kohen e lindjes se nje te drejte per te arketuar ose te nje detyrimi per t · u paguar nga 
njesia ekonomike, te drejta dhe detyrime keto qe sjellin ne te ardhmen arketime ose pagesa, por qe kane 

sjelle per ushtrimin e dbene te ardhura ose shpenzime. 
Efektet e veprimeve dhe te ngjarjeve qe jane objekt i kontabilitetit jane regjistruar ne Ii bra kontabel, ne rend 
kronologjik dhe ne rend sistematik (metodologjik) Per regjistrimet metodologjike (ne llogari) eshte zbatuart 
metoda e quajtur dyfishe.Regjistrat (Ii brat) kontabel jane bartes te infonnacionit te regjistruar ne menyre 
kronologiike dhe sistematike te efekteve te veprimeve ekonomike te kryera, te marra nga dokumentet baze 
ose dokumentet plotesuese. Regj istrimet kontabel justifikohen me evidence mbeshtetese, ne forme 
dokumentare Per permbushjen e objektivave te sigurise juridike, regjistrimet kontabel jane lcryer 

duke respektuar parimet si vijojne: 
l. l\1beshtetja ne dokumente justifikuese, te verifikuara persa i perket vlefshmerise per t' u pranuar ne 
kontabilitet (vleresimi kontabel);pakthyeshmeria (mosndryshueshmeria) e regjistrimeve tashme te Icryera 
dhe e mbartesve te tyre; ngrirja (ngurtesimi) i teresise se regjistrimeve (kronologjikedhe sistematike) ne 
mbyllje te periudhave paraprakisht te caktuara brenda 1~e ushtrimi vjetor. Dokumentet e shprehura ne gjuhe 
dhe/ose ne njesi monetare le huaja, te ardhura nga/ose te derguara per 1~esite ekonomike te huaja, qe nuk 
kane seli te perhershme ne Republiken e Shqiperi se, vleresohen ne gjuhen shqipe dhe vlerat shprehen ne 

njesine monetare shqiptare. 
2. Mbajtja e kontabilitetit eshte bazuar ne regjistrimi ne ditar dhe ne llogari i te gjitha veprimeve dhe fakteve 
ekonomike, qe i perkasin nje njesie ekonomike.Evidenca mbeshtetese te kontabilitetitjane mare dokw11entat 
baze, dokumentat plotesues dhe regj islrnt (librat) kontabel, qe pergatiten ne leter te shkruar.Dokumentet 
plotesuese Jane bartes e infonnacionit te marre nga dokumentet baze. Njes ija ekonomike, ka kontrolluar ne 



I 
menyr te vazhdueshme, ekzistencen dhe vleresimin e ak tiveve, te detyrimeve dhe te kapitaleve te vela, 
n~pcrmjet inventarizimit te ketyre elementeve dhe evidences se tyre mbeshtetese. 

Ak1ivet jane bu rime te kontrolluar:.i nga njesia ekonomike jone ne date 31.1 2.201 9, qe kane ardhur nga 
yeprime te kryera apo ngjarje te ndodhura dhe nga te ciJat njesia ekonomike pret perfitime ekonomike ne 
te ardhmen. Pra shoqeriate ushtrone mbi to te drejten e pronesise (kontroilit juridik) Shoqeria zoteroron 
perfitimet ekonomike.(pra akt ivetjane ne gjendje te prodhojne tllukse parash) 

§ Shenimet qe shplegolne zerat e ndryshem te pasqyrave flnanciare 

Shenime te tjera shpjeqeuse 

Hartuesi i Pasqyrave Financiare Per Drejtimin e Njesise Ekonomike 
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